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آرمان ملی- احسان انصاری: با پیروزی سید ابراهیم رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری چشم انداز پیش روی کشور در چهار سال آینده تا حدود زیادی مشخص شده است. رئیسی در حالی به 
ریاست جمهوری رسیده که مشکلات متعددی در جامعه وجود دارد. مهمترین آن مشکلات اقتصادی و معیشتی است. این در حالی است که رویکرد دولت رئیسی در زمینه سیاست خارجی در 
این زمینه نقش تعیین کننده ای خواهد داشت. از سوی دیگر رابطه دولت ابراهیم رئیسی با اصلاح طلبان نیز دارای اهمیت است. اینکه  رئیسی به  چه میزان از ظرفیت جریان های سیاسی استفاده 
کند و از سوی دیگر اصلاح طلبان با چه رویکردی با دولت وی رفتار خواهند کرد، اتفاقاتی است که در گذر زمان خود را نشان خواهد داد. به همین دلیل و برای تحلیل و بررسی این موضوعات »آرمان 
ملی« با دکتر داریوش قنبری، نماینده سابق مجلس و فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده است. دکتر قنبری معتقد است: » گفتمانی که آقای رئیسی در مناظره های انتخاباتی بروز داده اند 
گفتمان اصولگرایی نبوده و تا حدود زیادی ایشان از گفتمان اصولگرایی فاصله گرفته است. همین فاصله گیری از جریان اصولگرایی و تلاش برای یک گفتمان جدید یکی از دلایلی بوده که در 
اقبال مردم نسبت به آقای رئیسی نقش مثبتی داشته است. گفتمانی که آقای رئیسی دارد با گفتمان اصولگرایی که در گذشته در کشور وجود داشته، فاصله زیادی دارد. اینکه آقای رئیسی در 
آینده به سمت تشکیل یک دولت جناحی حرکت کند یا یک دولت میانه رو و معتدل مانند آقای روحانی محل بحث است. با این وجود معتقدم دولتی که آقای رئیسی تشکیل خواهند داد جناحی 

نخواهند بود و  دولتی میانه رو و معتدل مانند دولت آقای روحانی خواهد بود«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 مهمترین چالش ها و فرصت هایی که پیش روی 
آقای رئیسی به عنوان رئیس جمهور آینده کشور است، 
چیست؟ رئیسی باید با چه رویکردی به دنبال حل 

مشکلات موجود کشور برود؟
در شرایط کنونی مهمترین چالش کشور مسائل اقتصادی 
و معیشتی است. در سال های گذشته مردم با مشکلات معیشتی 

متعددی مواجه بوده اند. این چالش پیش روی  
دولت آقای رئیسی نیز خواهد بود. یکی از 
مهمترین مسائلی که باعث پایین آمدن پایگاه 
اجتماعی دولت آقای روحانی شده، تشدید 
وضعیت معیشتی مردم بوده است. به همین 
دلیل دولت آینده باید یک دولت اقتصاد محور 
باشد و توجه ویژه ای به وضعیت معیشتی 
مردم کند. دولت آینده باید بتواند در زمینه 
ایجاد اشتغال و کاهش تورم در کشور گام های 
موثری بردارد. در شرایط کنونی شاخص 
فلاکت در کشور افزایش چشمگیری پیدا کرده 
است. شاخص فلاکت یکی از شاخص هایی 
است که برای سنجش وضعیت اقتصادی 
یک جامعه مورد توجه قرار می گیرد. شاخص 
فلاکت ترکیبی از دو شاخص تورم و بیکاری 
است. در سال های گذشته میزان شاخص 
فلاکت در ایران افزایش چشمگیری داشته 
است. یکی از دلایل مهم افزایش شاخص 
فلاکت در کشور نیز تحریم های بین المللی 
علیه ایران است. به همین دلیل نیز یکی از 

ضرورت های دولت آینده ارتباط و تعامل با کشورهای منطقه و 
جهان خواهد بود. در شرایط کنونی دولت آقای روحانی تلاش 
می کند در ماه های پایانی دولت خود موضوع پرونده هسته ای 
ایران را به نتیجه برساند و به همین دلیل نیز مذاکرات خوبی 
در وین در حال برگزاری است. اگر دولت آقای روحانی بتواند 
موضوع پرونده هسته ای و برجام را حل کند راه را برای دولت 
آینده هموار خواهد کرد و دولت آینده با مشکلات کمتری در 
این زمینه مواجه خواهد بود. در چنین شرایطی دولت آقای 
رئیسی می تواند از مواهب توافق ایران و کشورهای غربی برای 
بهبود وضعیت معیشتی مردم استفاده کند. در شرایط کنونی 
تورم و بیکاری دو چالش مهم کشور هستند و به همین دلیل 
دولت آینده باید همه تلاش خود را انجام بدهد که این مشکلات 
را کنترل کند. در سال های اخیر بیکاری و تورم ضربه بزرگی به 
خانواده ها زده و بسیاری از خانواده ها تحت تأثیر بیکاری و تورم با 
چالش های جدی مواجه بوده اند. امروز خانواده هایی وجود ندارند 
که در آن بیکار وجود نداشته باشد. از سوی دیگر تشدید گرانی ها 
و کاهش ارزش پول ملی، که در نتیجه تحریم ها به وجود آمده، 
شرایط زندگی مردم را سخت تر کرده است. به همین دلیل مردم 

امیدوارند دولت آینده حل مسائل اقتصادی 
را در اولویت کاری خود قرار دهد. شاید یکی 
از دلایلی که در انتخابات ریاست جمهوری 
مردم به آقای رئیسی اقبال نشان داده اند 
همین موضوع بوده و به همین دلیل از ایشان 
انتظار دارند به وعده هایی که به مردم برای حل 

مشکلات اقتصادی آنها داده، عمل کند.
آقای رئیسی دارای خاستگاه    
اصولگرایی هستند. به چه میزان احتمال 
دارد ایشان یک دولت فراجناحی تشکیل 

بــدهند؟
خاستگاه آقای رئیسی جریان اصولگرایی 
است. با این وجود در فضای رقابت های 
ریاست جمهوری عنوان کرده اند که خود را 
متعلق به یک جریان سیاسی نمی دانند و به 
دنبال تشکیل دولت جناحی نیستند. ایشان 
به عنوان یک گزینه اصولگرا وارد رقابت های 
ند. اگر چه حامیان آقای  انتخاباتی نشده ا
رئیسی اصولگرا بوده اند. با این وجود آقای 
رئیسی تلاش کردند از جریان اصولگرایی 

فاصله بگیرند و خود را یک کاندیدای مستقل  به مردم معرفی 
کنند. آقای رئیسی در جریان رقابت های انتخاباتی دیدگاه خود 
را نسبت به جریان اصولگرایی مشخص کرده اند. اینکه اظهارات 
آقای رئیسی در فضای رقابت های ریاست جمهوری یک تاکتیک 
انتخاباتی بوده یا اینکه ایشان در حقیقت به این مسأله باور 
دارند موضوعی است که گذشت زمان آن را مشخص می کند و 
باید منتظر ماند و مشاهده کرد هنگامی که آقای رئیسی قدرت 
را در اختیار گرفتند با چه رویکردی با جریان های سیاسی 

رفتار خواهند کرد. بنده معتقدم دولت آقای رئیسی با توجه به 
مواضع ایشان صرفا یک دولت اصولگرا نخواهد بود. گفتمانی 
که آقای رئیسی در مناظره های انتخاباتی بروز داده اند گفتمان 
اصولگرایی نبوده و تا حدود زیادی ایشان از گفتمان اصولگرایی 
فاصله گرفته اند. همین فاصله گیری از جریان اصولگرایی 
و تلاش برای یک گفتمان جدید یکی از دلایلی بوده که در 
اقبال مردم نسبت به آقای رئیسی نقش مثبتی 
داشته است. گفتمانی که آقای رئیسی دارد با 
گفتمان اصولگرایی که در گذشته در کشور 
وجود داشته، فاصله زیادی دارد. اینکه آقای 
رئیسی در آینده به سمت تشکیل یک دولت 
جناحی حرکت کنند یا یک دولت میانه رو و 
معتدل مانند آقای روحانی محل بحث است. 
با این وجود معتقدم دولتی که آقای رئیسی 
تشکیل خواهند داد جناحی نخواهند بود 
و  دولتی میانه رو و معتدل مانند دولت آقای 

روحانی خواهد بود.
  آیا در این دولت میانه رو احتمال 
استفاده از چهره های اصلاح طلب نیز 
وجود دارد یا اینکه از نظر رویکردی و 
گفتمانی میانه رو و معتدل خواهد بود؟

آقای رئیسی خواهان شکل دهی یک دولت 
این  با  فراجناحی هستند. 
وجود اینکه ایشان در دولت 
آینده خود از اصلاح طلبان 
نیز استفاده خواهند کرد یا 
خیر، سوالی است که نمی توان به صورت قاطع 
درباره آن اظهارنظر کرد. گفتمانی که آقای 
رئیسی در رقابت های انتخاباتی مورد استفاده 
قرار داده، اصولگرایی نبوده و تا حدود زیادی 
تلاش کرده اند گفتمانی را نمایندگی کنند 
که متناسب با حل مشکلات کنونی جامعه 
باشند. آقای رئیسی در سال1400 تا حدود 
زیادی مانند آقای روحانی در سال92 عمل 
کرده اند. آقای رئیسی نیز مانند آقای روحانی 
تلاش کرده اند خود را به یک جریان یا جناح 
محدود و وابسته نکنند. در سال 92 آقای 
روحانی، که یک چهره اصولگرا بوده اند، اما به 
پشتوانه حمایت جریان اصلاحات در انتخابات 
پیروز شده اند، تلاش کرده اند خود را یک فرد 
مستقل و فراجناحی معرفی کنند و در عمل نیز 
در تشکیل کابینه خود فراجناحی بودن خود 

را نشان داده اند. آقای روحانی از عنوان اعتدال استفاده کرده و 
دولت خود را اعتدالی معرفی کرده اند. این در حالی است که آقای 
رئیسی دولت خود را اعتدالی معرفی نکرده 
است. به همین دلیل از هم اکنون نمی توان 
عنوان کرد آیا آقای رئیسی از اصلاح طلبان نیز 
در دولت خود استفاده خواهند کرد یا خیر. با 
این وجود نوع گفتمانی که آقای رئیسی در 
فضای رقابت های انتخابات مورد استفاده قرار 
داده اند تا حدود زیادی مبتنی بر تعامل است. 
باید مشاهده کنیم این گفتمان تعاملی در 
عمل به چه صورت پیش خواهد رفت. پاسخ 
به بسیاری از این سوالات با گذشت زمان و 
روی کار آمدن دولت آینده مشخص خواهد 
شد. بنده معتقدم آقای رئیسی امروز با رئیسی 
10 سال قبل، که مورد حمایت طیف رادیکال 
جریان راست بود، متفاوت است و در گفتمان 
دیگری قرار گرفته است. گفتمان آقای رئیسی 
در رقابت های انتخاباتی نشان می داد ایشان 
قصد دارند رویکرد دیگری در پیش بگیرند. 
اظهاراتی که ایشان درباره فضای مجازی 
کرده اند و صحبت هایی که درباره آزادی های 
مدنی داشته اند نشان می دهد ایشان قصد دارند 
از جریان تندرو فاصله بگیرند. به همین دلیل آقای رئیسی در 
تشکیل دولت خود و رویکردی که  پس از تشکیل دولت در پیش 
خواهند گرفت، به سمت تفکر اعتدالی شبیه آنچه در دولت آقای 
روحانی بود، حرکت خواهند کرد. آقای روحانی نیز اصلاح طلب 
نبوده اند و خاستگاه اصولگرایی داشته اند. با این وجود تلاش 

کرده اند مشی اعتدالی و میانه رو در پیش بگیرند.
  آیا رویکرد دولت حسن روحانی در زمینه سیاست 
خارجی در دولت ابراهیم رئیسی نیز ادامه پیدا خواهد کرد؟

بله، من فکر می کنم این رویکرد در دولت آینده نیز ادامه 
پیدا خواهد کرد و بعید می دانم رویکرد موجود دستخوش 
تغییر و دگرگونی شود. در سال های گذشته، رویکرد نظام 
سیاسی بر اصل تعامل سازنده با جهان قرار داشته و به همین 
دلیل بعید به نظر می رسد با تغییر دولت، این استراتژی تغییر 
کند. به همین دلیل در رویکرد ایران در عرصه سیاست خارجی، 
اتفاقی نخواهد افتاد که برخلاف رویکرد چند سال گذشته 
باشد. بنابراین هویت دولت آقای رئیسی از برخی جنبه ها به 

دولت آقای روحانی شباهت خواهد داشت.
  رابطه ابراهیم رئیسی با اصلاح طلبان به چه 
صورت خواهد بود و وی چگونه به جریان اصلاحات نگاه 
می کند؟ اصلاح طلبان چه رفتاری با دولت رئیسی در 

چهار سال آینده خواهند داشت؟
در شرایط کنونی آقای رئیسی منتخب همه مردم هستند 
و باید به این انتخاب مردم احترام گذاشت. در چنین شرایطی 
جریان های سیاسی نیز باید به خواست مردم توجه کنند و این 
رویکرد در دستور کار جریان اصلاحات نیز قرار خواهد داشت. 
بدون تردید اگر آقای رئیسی از اصلاح طلبان بخواهد به دولت 
وی کمک کنند اصلاح طلبان باید به ایشان پاسخ مثبت بدهند 
و به دولت ایشان کمک کنند. شرایط امروز کشور به این صورت 
است که همه کسانی که دلسوز کشورند و می توانند گام موثری 
برای حل مشکلات مردم بردارند باید وارد صحنه شوند و به 
دولت آقای رئیسی کمک کنند. مشکلات 
کنونی کشور به صورتی نیست که بدون حضور 
همه دلسوزان کشور بتوان آنها را حل کرد. به 
همین دلیل نیز اصلاح طلبان به دولت آقای 
رئیسی کمک خواهند کرد. شرایط دولت 
نیز به شکلی نیست که از کمک جریان های 
سیاسی و به خصوص جریان اصلاحات بی نیاز 
باشد. آقای رئیسی از همه بهتر به این نکته 
آگاه است که برای طی کردن مسیر دولت 
خود در چهار سال آینده نیاز به حمایت 
همه جریان های سیاسی دارد. ایشان دارای 
خاستگاه اصولگرایی هستند. با این وجود در 
مشی و گفتمان از جریان اصولگرایی فاصله 
دارند و از شرایطی برخوردارند که بتوانند یک 
دولت فراجناحی و معتدل تشکیل بدهند. به 
شکلی که همه جریان های سیاسی از انگیزه 
کافی برای حمایت از چنین دولتی برخوردار 
باشند. ترکیب دولت آقای رئیسی به خوبی 
نشان خواهد داد که رویکرد دولت آینده 
به چه سمتی خواهد رفت و آیا این دولت 
جناحی خواهد بود یا فراجناحی. اگر آقای رئیسی تلاش کنند 
در کابینه خود  با میانه روی رفتار کنند و از ظرفیت های همه 
جریان هایی سیاسی استفاده کنند به همان نسبت میزان 
حمایت جریان های سیاسی نیز از دولت ایشان بیشتر خواهد 
شد. در مقابل اگر چنین رویکردی در پیش نگیرند و تلاش 
کنند یک دولت جناحی شکل بدهند انگیزه جریان های 
سیاسی برای حمایت از ایشان از بین خواهد رفت. دولت آقای 
روحانی اگر چه برخاسته از پایگاه اجتماعی اصلاح طلبان بوده 
اما بیشتر کارگزاران دولت از بین اصولگرایان بوده اند. اگر به 
ترکیب کابینه آقای روحانی توجه کنیم متوجه می شویم که 
چهره های اصلاح طلب زیادی در دولت حضور نداشته اند و 
اغلب اعضای دولت اصولگرا بوده اند. آقای روحانی تلاش کرده 
از ظرفیت همه جریان های سیاسی در دولت خود استفاده 
کند و در عمل نیز این اتفاق رخ داده است. از سوی دیگر آقای 
روحانی خود را فراجناحی می دانسته اند؛ اگر چه مورد حمایت 
اصلاح طلبان قرار داشته اند و به دلیل حمایت پایگاه اجتماعی 
اصلاح طلبان در انتخابات به پیروزی رسیده اند. در شرایط 
کنونی شعار آقای رئیسی شکل دهی یک دولت فراجناحی 
است. این در حالی است که هم خاستگاه ایشان اصولگرایی 
است و هم اینکه با حمایت پایگاه اجتماعی اصولگرایان در 
انتخابات سیزدهم ریاست جمهوری به پیروزی رسیده اند. باید 
منتظر ماند و مشاهده کرد که آیا آقای رئیسی نیز به دنبال این 
هستند که مشی تعاملی  دولت آقای روحانی را در آینده در 
پیش بگیرند و با همه جریان های  سیاسی تعامل کنند یا خیر. 
صحبت هایی که آقای رئیسی در  دوران رقابت های انتخاباتی 
کرده اند نشان می دهد ایشان قصد دارند از جریان های سیاسی 
کمک بگیرند؛ چراکه شرایط به شکلی نیست که یک دولت 
جناحی شکل بگیرد. با این وجود باید منتظر ماند و دید در 
نهایت آقای رئیسی از چه کسانی در کابینه خود استفاده 

خواهند کرد.

آرمان ملی: نشســت خبری دادستان اصفهان برگزار 
شــد. علی اصفهانی در نشســت خبری با خبرنگاران که به 
مناســبت هفته قوه قضائیه برگزار شــد، ضمن تبریک دهه 
کرامت و میلاد امام رضا )ع(، هفته قوه قضائیه و گرامی داشت 
یاد و خاطره شهدا به ویژه شــهدای هفتم تیر ماه و تبریک 
حضور غرور آفرین مردم ایران در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری و ششمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی 
شهر و روســتا اظهار داشت: مشــارکت در انتخابات توصیه 
شده بود و این توصیه بحق عملیات شد و مردم با حضور خود 
افتخار دیگری را برای نظام اسلامی به ثبت رساندند و بتوانیم 
با دوره جدید به آرمان های اصیل انقلاب اسلامی بازگردیم 
و اعتمــاد عمومی مردم را بــه نظام حاکمیــت برگردانیم. 
دادستان اصفهان درخصوص حوادث آبان 9۸ نیز ابراز داشت: 
متأسفانه اتفاقات نامناسبی در این ایام پیش آمد، معترضان 
واقعی اتوبوس آتش نمی زنند، بانک را خراب نمی کنند بلکه 
معاندان این کار را انجام می دهند و با این افراد به صورت ویژه 
برخورد شدند، برخی شهید تلقی شدند و برخی دیه دریافت 
کردند اما نمی توانیم آمار مرگ و میر را اعلام کنیم و چنانچه 
در سطح کشــوری صلاح بدانند اعلام خواهیم کرد. وی در 
خصوص آخرین وضعیت پرونده قاچاق ســوخت در منطقه 
مهردشت ابراز داشت: این پرونده در مرحله رسیدگی است 
و به زودی به دادگاه ارسال خواهد شد. اصفهانی در خصوص 
تشــکیل پرونده برای معاونان راه و شهرسازی سابق استان 
اصفهان ابراز داشت: این پرونده مربوط به پروژه گل نرگس 
است، بازپرس در حال بررسی اســت، برخی از افراد با وثیقه 
آزاد هستند و پرونده همچنان در مرحله تحقیقات است. وی 
در پاسخ به سوالی در خصوص آخرین وضعیت پرونده فردی 
که ادعا می کرد امام زمان است، گفت: این فرد با قرار بازداشت 
موقت دستگیر و به زندان منتقل شد، اختلالات روانی و سابقه 
بستری در بیمارســتان مدرس را دارد اما در نهایت منتظر 
اعلام نتایج پزشکی قانونی هستیم تا حکم نهایی در خصوص 

این فرد صادر شود.

 دو راهی پیش روی 
رئیس جمهور جدید

 
 اگر دولت سیزدهم به دنبال حل مشکلات از طریق 
داخلی است در کمتر از یک سال به این واقعیت غیرقابل 
انکار خواهد رسید که صرفا از طریق داخلی قابل حل 
نیست، بلکه باید از طریق دیپلماسی و مذاکره حل شود، 
به خصوص که تحریم های جدی کشور فراتر از پرونده 
فعالیت های هسته ای ایران کشور و برجام و ناظر به 
مسائلی چون توان موشکی، نفوذ منطقه ای، حقوق بشر 
و ... است. البته به باور برخی از کارشناسان خود دولت 
رئیسی هم از همین حالا این واقعیت را درک کرده است 
که باید به موازات تلاش برای حل مشکلات در داخل 
حتماً مسأله دیپلماسی، مذاکره و گفت و گو با اعضای 
1+4 و آمریکا را به نتیجه برساند تا در کنار بهبود چالش 
ها و مشکلات داخلی، فضای خارجی هم مساعد شود. 
این در حالی است که طی هشت سال گذشته این جریان 
حملات گسترده ای علیه برجام و نحوه مدیریت کشور 
توسط دولت حسن روحانی داشتند و عنوان می کردند 
بیشتر مشکلات کشور نه ریشه خارجی که ناشی از عدم 
مدیریت دولت یازدهم و دوازدهم است. حال باید منتظر 
ماند و دید که دولت ابراهیم رئیسی تمرکز خود را روی 
توان داخلی کشور برای حل مشکلات خواهد گذاشت 
یا نیم نگاهی هم به مسأله دیپلماسی و مذاکره خواهد 
داشت؟ کاهش مشارکت مردمی بر قدرت دیپلماتیک 
دولتش اثر مخرب خواهد داشت، اما نکته بسیار مهمی 
که در این میان مغفول مانده است مسأله FATF  است. 
در این راستا اگر لوایح باقی مانده به تصویب نرسد و 
تکلیف ما با این لوایح روشن نشود عملًا مسأله مذاکره، 
دیپلماسی و رفع تحریم ها معنا پیدا نمی کند، چون 
تحریم های کلانی که اکنون برای ایران اولویت دارد 
مسأله فروش نفت و مبادلات مالی جهانی ایران است 
که همه آنها اکنون در گرو تعیین تکلیف لوایح باقی 
مانده FATF  است. نکته مهمتر ناظر به شرایط پیچیده 
نهادهایی است که در این انتخابات حامی دولت رئیسی 
بودند. این نهادها به شدت مخالف تصویب این لوایح 
هستند، چراکه منافع و اهداف این نهادها و نیز روابط 
آنها با دیگر گروه ها و جریان های محور مقاومت منطقه 
تحت الشعاع FATF  قرار می گیرد. این در حالی است 
که از آن سو دولت رئیسی برای حل مشکلات مطابق با 
وعده های انتخاباتی باید مسأله مذاکره و رفع تحریم 
را اولویت کاری خود قرار دهد و خود رئیسی هم در 
مناظره ها به آن اشاره کرده است. برای رسیدن به این 
هدف باید لوایح باقی مانده FATF هم تصویب شود. در 
این صورت اگر رئیسی ذیل مناسبات و یا احیانا فشار 
نهادهای انتصابی لوایح  FATF را به سرانجام نرساند و 
آنها را از دستور کار خارج کند چالش دولتش با جامعه 
بیشتر خواهد شد. اگر هم به عکس، رئیسی به دنبال آن 
باشد که این لوایح را تصویب کند که چالش جدی با 
نهادهای انتصابی پیدا خواهد کرد. لذا اکنون می توان 
گفت که رئیسی بر سر یک دوراهی بسیار جدی قرار 

خواهد دارد؟
 رئیسی باید وعده های انتخاباتی اش در خصوص 
تعدیل مشکلات اقتصادی مردم را مهمتر از دیگر مسائل 
بداند. رئیسی سعی می کند میان نهادهای انتصابی و 
مردم را به نحوی مدیریت کند. برای این منظور شاید 
در همان بازه ۶ ماه تا یک سالی که عنوان کردم دولت 
سیزدهم به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم البته 
با کمک اقتصادی و توان مالی نهادهای انتصابی سر و 
سامان دهد و بعد هم با مذاکره و دیپلماسی فضای بیرون 

را برای خروج کشور از این چالش ها فراهم کند.

داریوش قنبری در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

رئیسی به سمت تشکیل دولت اعتدالی حرکت کند 
 رئیسی از گفتمان اصولگرایی فاصله گرفته است 
رئیسی امروز با رئیسی 10 سال قبل متفاوت است 

 اصلاح طلبان به رئیسی کمک خواهند کرد 
 رئیسی از طیف رادیکال راست فاصله خواهد گرفت 

 رئیسی 1400 مانند روحانی1392 است 
 اعتدال دولت رئیسی شبیه  دولت روحانی خواهد بود 

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحیدولت آینده باید اقتصاد محور باشد

جلال میرزایی 
تحلیلگر مسائل بین الملل

 علی بیگدلی
 تحلیلگر مسائل بین الملل 

دادستان اصفهان  توضیح داد 

 تعداد کشته شدگان آبان ۹۸
وضعیت فرد مدعی امام زمان بودن 

 »تشكيل دولت فراجناحی« 
برای كشور ضروری است 

 

چالش های دیپلماتیک 
دولت جدید

بسیاری از صاحب نظران، کارشناسان و 
تحلیلگران داخلی و خارجی اعتقاد داشته اند 
در سایه چالش ها و مشکلات داخلی میزان 
مشارکت پایین تر از انتخابات مجلس یازدهم 
در دوم اسفند 9۸ خواهد بود. در این بین آمارها 
و ارقامی حدود ۳۵ تا ۳۸ درصد هم برای نرخ 
مشارکت مردم در این دوره مطرح شده است. در 
بهترین سناریو تکرار میزان مشارکت دوم اسفند 
9۸ را ایده آل ترین حالت در نظر گرفته اند. اما 
نهایتا در این انتخابات از میان ۵9 میلیون و ۳10 
هزار و ۳0۷ نفر از واجدین شرایط 2۸ میلیون و 
9۳۳ هزار و 4 نفر، یعنی 4۸/۸ درصد واجدین 
شرایط شرکت کرده اند. نکته مثبت دیگر بر روند 
مناسب انتقال قدرت ذیل فضای آرام سیاسی، به 
خصوص بعد از برگزاری انتخابات تاکید دارد. به 
هر حال با مشخص شدن پیروز انتخابات شاهد 
حضور رئیس جمهور و رئیس  مجلس در دفتر 
کار آقای رئیسی بوده ایم. روسای قوای مجریه و 
مقننه ضمن تبریک به رئیس جمهور منتخب، 
از اعلام حمایت و همکاری با دولت آینده سخن 
گفته اند که فضای مثبتی را شکل داده است. در 
کنار آن نامزد های انتخاباتی و رقبای آقای رئیسی 
هم با پیام های تبریک، فضای آرام تری را بعد از 
انتخابات شکل داده اند. با وجود نکات مثبت یاد 
شده باید اذعان داشت انتخابات 2۸ خرداد حاوی 
نقاط ضعفی هم بوده که برخی از آنها می توانند 
هشداری جدی برای دولت سیزدهم و در سطحی 
کلان تر تلقی شوند. به رغم آنکه ما در جمعه با 
افزایش مشارکت بیش از ۶ درصدی نسبت به 
انتخابات دوم اسفند ماه 9۸ در انتخابات مجلس 
یازدهم روبه رو بوده ایم، اما به هر حال سیزدهمین 
دوره انتخابات و به طریق اولی انتخابات دو سال 
پیش با کمترین میزان مشارکت مردمی در 
طول ادوار انتخابات رقم خورده اند. یقینا این 
مساله نکته ای جدی برای همه به شمار می رود.. 
بنابراین جا دارد در آینده دولت سیزدهم با یک 
نگاه آسیب شناسانه، بازنگری جدی در اقدامات، 
تصمیمات و سیاست های خود در عرصه های 
مختلف داخلی و خارجی داشته باشد. در غیر 
این صورت گسل شکل گرفته تشدید می یابد. 
چالش و نقطه ضعف دیگر انتخابات به کاهش 
نفوذ نخبگان سیاسی در میان افشار جامعه باز 
می گردد. متاسفانه به دلیل عملکرد احزاب کشور 
از هر دو جریان اصلاح طلب و اصولگرا عملا شاهد 
هستیم که نفوذ کلام این افراد به کمترین میزان 
خود رسیده است. در این رابطه و به رغم تشویق 
به مشارکت از سوی عالی ترین سطوح نظام تا 
دیگر نخبگان سیاسی و حزبی شاهدیم که بیش 
از نیمی از کل جامعه ایران تمایلی به حضور در 
پای صندوق رای نداشته اند. یعنی اکثریت مردم 
کشور کوچک ترین اعتنایی به مواضع و سخنان 
نخبگان سیاسی کشور ندارند. لذا باید گفتمان 
سیاسی کشور، هم در حاکمیت و دولت و هم در 
میانه نخبگان سیاسی جریان ها و احزاب به طور 
کلی تغییر پیدا کند و برنامه، تشکیلات و گفتمان 
حزبی متناسب با نیازها کنونی جامعه از نو بنا 
نهاده شود، در غیر این صورت بدنه غالب جریان ها 
و شخصیت های سیاسی کشور در آینده ای نزدیک 
به محاق خواهند رفت. نقطه ضعف دیگر به بدعت 
در امر قانون گذاری در انتخابات اخیر باز می گردد 
که سبب شده جامعه و نخبگان سیاسی و رسانه ای 
نگاه بدبینانه ای به نهاد نظارت داشته باشند. 
کاهش مشارکت و آرای باطله نیز زنگ خطر را 
برای مقبولیت و مشروعیت به صدا درآورده است. 
در این میان عملکرد ناامیدکننده نمایندگان 
مجلس یازدهم با تصویب  برخی از مفاد مربوط 
به اصلاح قانون انتخابات هم شرایط متشتتی را 
برای این دوره به وجود آورد. حال که یک فرصت 
4 ساله برای انتخابات کشور در 1404 شکل 
گرفته است ضرورت دارد قوه مقننه با همراهی 
و مساعدت قوه مجریه و قوه قضائیه یک قانون 
منسجم، روشن و مدون با همراهی و همفکری 
حقوقدانان کشور و نخبگان سیاسی ایجاد کنند تا 
مسیر روشنی برای حضور افراد در انتخابات و نیز 
ملاک ها و معیارهای شایسته سالاری تدوین شود 
و بر مبنای آن سنگ محک رد و تایید صلاحیت ها 
عیان باشد. در این صورت دیگر شاهد این میزان 
از حب و بغض سیاسی و قهر نخواهیم بود. در 
مجموع و با در نظر گرفتن تمامی نقاط مثبت و 
منفی انتخابات می توان شرایط سخت، پیچیده 
و بغرنج رئیس جمهور هشتم و دولت سیزدهم 
در حل مشکلات کشور را به درستی ارزیابی کرد. 
به خصوص آنکه مساله تحریم ها و سیاست فشار 
حداکثری ایالات متحده آمریکا سایه سنگینی 
بر چالش های کشور دارد. در این بین کاهش 
مشارکت و میزان آرای پایین اثر خود را بر توان 
چانه زنی دیپلماتیک تهران در آینده خواهد 
گذاشت. اگرچه لزوما این مساله به معنای انفعال 
دیپلماتیک ایران نخواهد بود. اما دولت رئیسی 
برای رفع این نقیصه، ضمن عمل به وعده هایش و 
ایجاد امید به منظور پر کردن گسل باید دیپلماسی 
فعال و در عین حال هوشمندی را با اولویت رفع 
تحریم ها و لغو سیاست فشار حداکثری در دستور 
کار قرار دهد تا در آینده نزدیک شاهد کمرنگ تر 
شدن چالش ها و بحران های کنونی در کشور 
باشیم. چراکه قطعا خود آقای رئیسی و جریان 
وابسته به آن بیش از هر فردی به این واقعیت 
آگاهند که پیوستگی و وابستگی جدی بین 
مشکلات داخلی، به خصوص در حوزه اقتصادی 
و معیشتی با بحران های دیپلماتیک کنونی وجود 
دارد. از این رو بهبود وضعیت داخلی تا حد زیادی 

در گرو رفع چالش های دیپلماتیک است.

ر جستـــــــا

در شرایط کنونی 
آقای رئیسی 
منتخب همه 
مردم هستند، 
بدون تردید اگر 
آقای رئیسی از 
اصلاح طلبان 
بخواهد به دولت 
وی کمک کنند 
اصلاح طلبان باید 
به ایشان پاسخ 
مثبت بدهند و به 
دولت ایشان کمک 
کنند

یکی از مهمترین 
مسائلی که باعث 
پایین آمدن پایگاه 
اجتماعی دولت 
آقای روحانی بوده، 
تشدید وضعیت 
معیشتی مردم است. 
به همین دلیل دولت 
آینده باید یک دولت 
اقتصاد محور باشد 
و توجه ویژه ای به 
وضعیت معیشتی 
مردم کند

یادداشـــــت

روی خط

آقای رئیسی 
خواهان شکل دهی 
یک دولت 
فراجناحی هستند. 
با این وجود اینکه 
ایشان در دولت 
آینده خود از 
اصلاح طلبان نیز 
استفاده خواهند 
کرد یا خیر، سوالی 
است که نمی توان 
الان به صورت 
قاطع درباره آن 
اظهار نظر کرد


